
Edital ICEPi/SESA Nº 005/2019 – Homologação   

                                                                                                                 

 

Edital ICEPi Nº 005/2019  

HOMOLOGAÇÃO DA ADESÃO DE MUNICÍPIOS AO COMPONENTE 

DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE DO PROGRAMA ESTADUAL DE 

QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 
O Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi, no uso das 
atribuições e prerrogativas dispostas na Lei Complementar nº 909/2019 de 
26/04/2019, mediante os termos do Edital ICEPi 005/2019 e seus anexos, em 
especial a cláusula segunda, item 2.6, torna pública a HOMOLOGAÇÃO das 
adesões dos municípios ao componente de Informação em Saúde do Programa 
Estadual de Qualificação da Atenção Primária à Saúde – Qualifica-APS, com os 
respectivos Sistemas de Informação em Saúde indicados pelos municípios no ato da 
adesão. 
 

1. Ficam homologadas as adesões dos municípios ao componente Informação 
em Saúde do Programa Estadual de Qualificação da Atenção Primária à 
Saúde – Qualifica-APS, com os respectivos Sistemas de Informação em 
Saúde indicados pelos municípios no ato da adesão, conforme o Anexo I deste 
edital; 

2. Os municípios que enviaram o formulário com algum dado inconsistente, estão 
relacionados no Anexo II deste edital e terão 7 (sete) dias úteis para entrar 
com recurso. O recurso deverá ser encaminhado ao ICEPi, por meio de ofício, 
atravez do e-mail selecao.icepi@saude.es.gov.br e também fisicamente. 

 
Após o prazo do recurso será divulgada a homologação final deste edital. 
 
 

Vitória-ES, 02 de outubro de 2019. 
 

 
 
 
 
 
  

mailto:selecao.icepi@saude.es.gov.br


Edital ICEPi/SESA Nº 005/2019 – Homologação   

                                                                                                                 

 

Anexo I 
 

Municípios homologados e respectivos Sistemas de Informação em Saúde 
indicados 

 

MUNICÍPIO 

SISTEMA 

e-SUS Atenção 
Básica 

e-SUS Vigilância 
em Saúde 

Regulação 
Ambulatorial 

Água Doce do Norte X X X 

Águia Branca X X X 

Alegre X X X 

Alfredo Chaves X X X 

Alto Rio Novo X X X 

Anchieta   X X 

Apiacá X X X 

Aracruz X X X 

Atílio Vivácqua X X X 

Baixo Guandu X     

Barra de São 
Francisco X X X 

Bom Jesus do Norte X X X 

Brejetuba X X X 

Cachoeiro de 
Itapemirim X X X 

Castelo X X X 

Colatina X X X 

Divino de São 
Lourenço X X X 

Domingos Martins   X   

Fundão X X X 

Governador 
Lindenberg   X X 

Guaçuí X X X 

Guarapari X X X 

Ibiraçu X X X 

Ibitirama X X X 

Irupi X X X 

Itaguaçu X X X 

Itapemirim X X X 

Iúna X X X 

Jaguaré X X X 

Jerônimo Monteiro X X X 

Laranja da Terra X X X 

Linhares X X X 

Mantenópolis X X X 



Edital ICEPi/SESA Nº 005/2019 – Homologação   

                                                                                                                 

 

MUNICÍPIO 

SISTEMA 

e-SUS Atenção 
Básica 

e-SUS Vigilância 
em Saúde 

Regulação 
Ambulatorial 

Marataízes X X X 

Marechal Floriano X X X 

Marilândia   X X 

Mimoso do Sul X X X 

Montanha X X X 

Mucurici X X   

Muniz Freire X X X 

Muqui X X X 

Nova Venécia X X X 

Pancas X X X 

Pedro Canário X X X 

Pinheiros X X X 

Piúma   X X 

Presidente Kennedy X X X 

Rio Bananal X X X 

Rio Novo do Sul X X X 

Santa Maria de Jetibá X X X 

Santa Teresa X X X 

São Domingos do 
Norte   X X 

São Gabriel da Palha X X X 

São José do Calçado X X X 

São Roque do Canaã X X X 

Sooretama X X X 

Vargem Alta X X X 

Vila Pavão X X X 

Vila Valério X X X 

Vila Velha   X X 

 
  



Edital ICEPi/SESA Nº 005/2019 – Homologação   

                                                                                                                 

 

Anexo II 
 

Municípios com dados inconsistentes 
 

MUNICÍPIO 

SISTEMA 

Inconsistências e-SUS 
Atenção 
Básica 

e-SUS 
Vigilância 
em Saúde 

Regulação 
Ambulatori

al 

Boa 
Esperança 

X X X 

Dados do responsável técnico 
- Sistema E-SUS Atenção 
Básica 
CPF:  não preenchido 

Dores do 
Rio Preto 

      

NENHUM SISTEMA 
SELECIONADO; 
                                                                                                                                                                           
Dados do responsável técnico 
- Sistema E-SUS Atenção 
Básica 
 
E-MAIL invalido:  
nataliavilasboas12@hptmail.c
om 

Ecoporanga X X   

Dados do responsável técnico 
- Sistema E-SUS Atenção 
Básica 
 
NOME COMPLETO:  não 
preenchido 

Iconha       
NENHUM SISTEMA 
SELECIONADO 

João Neiva       
NENHUM SISTEMA 
SELECIONADO 

Ponto Belo       

NENHUM SISTEMA 
SELECIONADO; 
                                                                                           
Dados do responsável técnico 
- Sistema Regulação 
Ambulatorial 
 
NOME COMPLETO 
INVALIDO:  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PONTO BELO 



Edital ICEPi/SESA Nº 005/2019 – Homologação   

                                                                                                                 

 

MUNICÍPIO 

SISTEMA 

Inconsistências e-SUS 
Atenção 
Básica 

e-SUS 
Vigilância 
em Saúde 

Regulação 
Ambulatori

al 

São Mateus X X X 

Dados do responsável técnico 
- Sistema E-SUS Vigilância 
em Saúde 
CPF DO RESPONSÁVEL 
TÉCNICO: não preenchido 
 
Dados do responsável técnico 
- Sistema Regulação 
Ambulatorial 
CPF DO RESPONSÁVEL 
TÉCNICO:  não preenchido 

Serra    

NENHUM SISTEMA 
SELECIONADO; 
 

Dados do Responsáveis 
técnicos não preenchido 
(nome completo, e-mail, 
telefone e CPF) 

 


